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HOTARAREnT.39
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si a altor sume care se

fac venit al bugetului local pentru anul2021

Consiliul Local Sinegti intrunit in gedin![ ordinard in data de 30,04.2020,

Avand in vedere:
- Initiativa primarului comunei Sinesti, exprimata in Referatul de aprobare nr.1112126.03.2020;
- Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil nr.1770126.03,20201;
- Anuntul nr. I768126.03.2020 de publicare al proiectului de hotarare;
- Procesul verbal nr.2222123,04.2020 privind propunerile si sugestiile primite la proiect din partea

cetatenilor;
- Avizul comisiilor de specialitate;

, - Respectarea principiului transparentei si publicitatii drept pentru care prezentul proiect de hotarare a
fost publicat pe pagina de internet al Primariei si afisat la sediul autoritatii publice locale;
- I-egea 22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- H.G.R. nr,ll 06,0L2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr,22712015 privind
Codul fiscal :

- Legea 207120.07.2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare ;

- I.egii 2'7312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.9, pct. 3 din Carta Europeand autonomiei locale adoptati la Strasbourg in 15.10.1995 gi

ratificatd prin l-,egea nr. 1991199'/;
- Legea 1451 2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul agricol;
- Legeanr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata;
- Legea nr.23012006 a serviciului de iluminat public;
- O.U.G, nr. 11412018 privind instaurarea unor mbsuri in domeniul investiliilor publice gi a unor mSsuri

fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea uRor termene, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Legeanr. 112011 a educafiei nafionale, cu modificdrile si completdrile ulterioare;
Luand in consideratie necesitatile de crestere a veniturilor proprii la bugetul local pentru anul 2020

corelate cu posibilitatile locale ale contribuabililor ca urmare a conditiilor specifice zone|,
Inbaza atributiilor stabilite de art. 129 alin.2,lit,b) cu trimitere la alin. 4,lit,,c" si in temeiul at1i. 196

alin. ( I ), lit, a) dirr Legea nr. O,U.G.R . nr,5712019 privind Codul administrativ.

HOTARASTE:
Art.l. Se stabilesc irnpozitele si taxele locale si alte sume care se fac venit al bugetului local pentru anul

ftscal2021 si regulamentele ptivind stabilirea si incasarea taxelor locale, dupa cum urmeaza:
I . Legea 22712015 -Codul fiscal - titlul IX - impozite si taxe locale:

- Anexa 1a - impozit pe cladiri persoane fizice
- Anexa 1b - impozit pe cladiri persoane juridice
- Anexa 2 - impozitul/ taxa pe terenurile amplasate in intravilan persoane fizice si juridice
- Anexa 3 - impozit pe mijloace transport persoane fizice si juridice
- Anexa 4 - taxe pentru eliberarea certificatelor , avizelor si autorizatiilor
- Anexa 5 - taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate- persoane fizice si juridice
- Anexa 6 - impozit pe spectacole persoane fizice si juridice
- Anexa 7 - scutiri si facilitati comune



- Anexa 8 - r'egulamentul privind criteriile si procedurile de acoldare a scutirilor si facilitatilor fiscale

categoriilor de persoane flzice.
- Anexa 9 - a - limite minirne si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

- b - limite minirne si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

II. T'axe locale instituite inbazu tegii nr. 22712015 art. 484 si art.486.
- Anexa 10 - a.Taxe locale -prestari servicii pe domenii de activitate. Regularnentul privind stabilirea

domeniilor de activitate si conditiile in care se instituie taxels locale.
- b. Alte taxe locale. Regulamentul privind instituirea si administrarea taxelor de salubritate si iluminat

stradal.
- Anexa 11 - Alte taxe locale:

- Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice. Procedura privind modul de calcul si plata taxelor, aft. 486,
alin 1

- Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea eohipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc

infrastructura locala si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator;
- Procedura privind modul de calcul si plala taxei pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor
destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala si pentru activitatile cu impact asupra rnediului
inconiurator art. 486, alin 2.
- Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa cf,art.486 alin 4.

Art.Z - Pentru plata cu intarziere a taxelor, impozitelor si altor sume datorate bugetului local, nivelul
majorarii de intarziere este de | %o pentru fiecare luna sau fractiune de luna si poate fi modificat prin acte ttormative,
conform Codului de procedura fiscala (ar1. 183, alin,2,4 din Legea 2A712015.'Art.3 - Creantele fiscale ale debitorilor persoane fizice disparute sau deoedate fara sa fi lasat bunuri sau

venituri impozabile se anuleaza conform Codului de procedura fiscala(art.266 alin 3 din Legea 20712015).
Art.4 - Creantele fiscale ale debitorilor persoane juridice, radiati din registrele in oare au fost inregistrati

potrivit legii se anuleaza dupa radiere daca pentru plata acestora nu s-a atras raspunderea altor persoane. (aft.266
alin 4 din Legea 2071 2815- Codul de procedura fiscala)

Art.S. Creantele fiscale restante - pe tipuri de creante principale si accesorii- aflate in sold la 31

decembrie aanului20lB,maimici de40lei,inclusiv,seanuleaza,conformCodului deprocedurafiscala(art.266,
alin 5 si 6 din Legea 20712015).

Art"6. Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de impunere ori de cate ori
constata incetarea persoanei juridice sau decesul persoanei fizice si nu exista succesori conform Codului de
procedura fiscala (art. 96, alin.I din Legea207l20l5),

Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de impunere in situatia in care

creanta fiscala principala datotata de contribuabil bugetului local este pana la limita maxima de 20 de lei, conform
Codului de procedura fiscala (aft.96, alh.2,3 din Legea 20712015 ).

Art,1. Secretarul general al comunei Sinesti, judetul Iasi va asigura publicitatea prezentei hotarari prin
afisare la sediul primariei locale.

Deasemenea va comunica un exemplar din hotarare :

- primarului comunei Sinesti spre stiinta si punere in aplicare,
- compaftimenfului financiar- contabil, taxe si impozite locale, spre stiinta si conformare
- responsabilului ou pagina looala de internet a autoritatii;
- Institutiei Prefectului judetului Iasi, pentru controlul legalitatii.

PRESEDINTE DE
Consili

Dumitru
Contrasemnat conform afi.,1 40

alin,(1 ) din OUGR nr,57 12019

SEcRETAR,
Jur. Nanqy Loghin

Data:30 aprilie 2020.




